
  
Ltétiação Cy 

  

  

BOLETIM | vuNIVERSIDADE 

  

  

  

  

  

  

  

DE FEDERAL 
FLUMINENSE 

SERVIÇO 

ANO XXX - Nº 154 29/09/00 

SUMÁRIO 
  

ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 19 (DEZENOVE) PÁGINAS COM ANEXOS, 

CONTENDO AS SEGUINTES MATÉRIAS: 

SEÇÃO IH 

PARTE 1: 

DESPACHOS E DECISÕES DO REITOR E PRÓ-REITORIAS.... emana PÁG. 002 

PARTE 4: 

DESPACHOS E DECISÕES DA DIRETORA EM EXERCÍCIO DO CEG .......... serras PÁG. 003 
DESPACHOS E DECISÕES DO DIRETOR DO EGQ.................... ir eee rermemseecereserrereererreereeresreo PAG, 004 
DESPACHOS E DECISÕES DA CHEFE DO GMA .....eeeietteeereeeeeeeiereererereerererereree rea naacenracaacaãa PAG. 004 
DESPACHOS E DECISÕES DO COORD. DO POTIGA .tmimneeearaieameeereeeeeeareereeeerereereanerenes PÁG. 005 
DESPACHOS E DECISÕES DO DIRETOR DO HUAP ..........nesenseeenieeneereererearerareeeereerererereeos PÁG. 005 

SEÇÃO IV 

ANEXOS ...emeerareasreaeeeemeene reemitir eee rear cerreseeserenae PÃO. 010 

A see ÃO 474 
    

  
a 

aria José Campos de Macedo Maria Conceição Lima de Andrade 

Chefe do Serv. de Comunicações Administrativas Diretora do Departamento de Serviços Gerais 

  

REITOR : CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXX - Nº 154 29/09/00 SEÇÃO II - PÁG. 02 

SEÇÃO IH 

Portaria nº 28449 de 18 de Setembro de 2000 

  

  

  

Parte 1: 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições, 

tendo em vista o Decreto nº 228 de 11 de outubro dé 1991 e o que consta do Processo nº 23069.002517/00-81, 

RESOLVE dispensar a partir de 16/05/2000, Eliana Correia Neves, Matrículas UFF nº 12814- 

4 e SIAPE nº 286741-8, da função de Chefe do Serviço de Classificação de Cargos da Divisão de Legislação e 

Normas do Departamento de Pessoal, designado pela Portaria nº 26794 de 05/02/99. 

ANTONIO JOSÉ DOS SANTOS PEÇANHA 
Vice Reitor no exercício da Reitoria 

HAHA 

Portaria nº 28450 de 18 de Setembro de 2000 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições, 

tendo em vista o Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991 e o que consta do Processo nº 23069.004392/00-89, 

RESOLVE dispensar, a pedido a partir de 06/09/00, os efeitos da Portaria nº 23718 de 
30/08/96, que designou, Ney dos Santos Eufrásio, Matrículas UFF nº 5359-0 e SIAPE nº 305987-1, para a 
função de Chefe do Serviço Gráfico da Imprensa Universitária. 

ANTONIO JOSÉ DOS SANTOS PEÇANHA 
Vice Reitor no exercício da Reitoria 

HRRHA 

Portaria nº 28451 de 18 de Setembro de 2000 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições, 

tendo em vista o Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991] e o que consta do Processo nº 23069.020774/00-96, 

RESOLVE dispensar a partir de 01/09/00, Vanda Vieira da Silva Feijó, Matrículas UFF nº 
0630-6 e SIAPE nº 139722-1, da função de Secretário Administrativo da Faculdade de Educação do Centro 

de Estudos Sociais Aplicados, designado pela Portaria nº 22209 de 28/08/95. 

ANTONIO JOSÉ DOS SANTOS PEÇANHA 
Vice Reitor no exercício da Reitoria 

HAHA 

Portaria nº 28452 de 18 de Setembro de 2000 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições, 

tendo em vista o Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991 e o que consta do Processo nº 23069.020774/00-96, 

RESOLVE designar Márcia Maria Tinoco da Silva, Assistente em Administração, código 
063001, Matrículas UFF nº 1597-0 e SIAPE nº 302791-0, para exercer a função gratificada de Secretário 

Administrativo da Faculdade de Educação do Centro de Estudos Sociais Aplicados - código FG-7. 

ANTONIO JOSÉ DOS SANTOS PEÇANHA 
Vice Reitor no exercício da Reitoria 

HHBHH



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXX - Nº 154 29/09/00 SEÇÃO 1] - PÁG. 03 
  

GAR, em 27/09/00 

De acordo com os Decretos 2.794, de 01/10/98 (art. 10 & 2º e 4º) e 94.664, de 23/07/87 (art. 

47) e, ainda a Resolução 163/95/CEP e tendo em vista o pronunciamento da Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós- 

Graduação, AUTORIZO os AFASTAMENTOS no País dos seguintes servidores: 

AFASTAMENTO INICIAL INTEGRAL: 

ISABEL CRISTINA EIRAS DE OLIVEIRA, Professora Assistente, Ref. 04, D.E., lotada no Departamento 

de Urbanismo, do Centro Tecnológico, para concluir curso de Doutorado em Geografia, na Universidade 

Federal do Rio de Janeiro/UFRJ, no período de 07 de abril de 2000 a 06 de abril de 2002, com ônus limitado 

(Proc. 23069.010599/00-00). 

PRORROGAÇÃO INTEGRAL: 

MÔNICA QUEIROZ DE FREITAS, Professora Assistente, Ref. 01, D.E., lotada no Departamento de 

Tecnologia dos Alimentos, do Centro de Ciências Médicas, para concluir curso de Doutorado em Ciência e 

Tecnologia de Alimentos — Controle de Qualidade e Análise Sensorial, na Universidade Federal de Viçosa, 

MG, no período complementar de 01 de fevereiro de 1999 a 31 de janeiro de 2001, com ônus CAPES (Proc. 

23069. 031582/96-39). CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES — Reitor. 

CARMEM LÚCIA GONELLI DE NAZARÉ 

Substituta Eventual da Coord. Da CCD/PROPP 

BEBE 

Parte 4: 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO — CEG - nº 19 de 27 de setembro de 2000 

O Diretor do Centro de Estudos Gerais da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas 

atribuições, 

RESOLVE: 

t. Lotar o servidor SILAS DA SILVA SOUSA, Auxiliar em Adininistração, matrículas UFF nº 

$154-7 e SIAPE nº 305801-7, no Instituto de Matemática. 

2. Esta DTS entrará em vigor na data da sua assinatura. 

RENATA RAPOSO DEL-VECCHIO 

Diretora em exercício do CEG 

EBAH



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXX -Nº 154 29/09/00 SEÇÃO 1 - PÁG. 04 
  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO — EGQ — nº 004 de 21 de Setembro de 2000. 

Ementa: Alteração da Composição da Comissão de Saúde e Segurança do 

Trabalho do Instituto de Química. 

O Diretor do Instituto de Química da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas 

atribuições legais, estatutárias e regimentais, 

RESOLVE: 

|. DESIGNAR a professora Regina Célia Leme Santelh (GQN), para integrar a referida 

Comissão como membro titular em substituição ao professor Armando Pereira do Nascimento Filho. 

2. Esta DTS entra em vigor a partir desta data. 

ROBERTO CARLOS ALVIM CID 
Diretor do EGQ 

HAHA 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO — GMA — nº 006/2000 de 22/09/2000 

EMENTA: Designa Coordenadores de Disciplinas 

O Chefe do Departamento de Matemática Aplicada da Universidade Federal Fluminense, no uso 
de suas atribuições, 

RESOLVE: 

|. Designar os professores como Coordenadores das Disciplinas no 2º. semestre de 2000, 

conforme a relação a seguir: 

Cálculo Diferencial e Integral 1: Maria Lúcia Tavares de Campos 

Cálculo Diferencial e Integral IV Edson Luiz Cataldo Ferreira 

Cálculo Diferencial e Integral VII Roberto Toscano Couto 

Cálculo Diferencial e Integral Aplicado I Cruz Sonia Quiroga de Caldas 

Cálculo Diferencial e Integral Aplicado É | Maria Carmen Sobrino Porto de Oliveira 

Equações Diferenciais Aplicadas Mihail Lermontov 

Métodos Matemáticos Aplicados VII Maria Lúcia da Silva Menezes 

Cálculo 1 Denise de Oliveira Pinto 

Cálculo 1 Cristiane Ramos Ribeiro Arpento 

Matemática Básica Sebastião Marcos Antunes Firmo 

2. Esta DTS entrou em vigor em 22/09/2000. 

MARLENE DIEGUEZ FERNANDEZ 

Chefe do GMA 
di MM HM JE dl



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXX - Nº 154 29/09/00 SEÇÃO 11 - PÁG. 05 
  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO — PGTIGA — Nº 01/2000 de 22 de agosto de 2000 

EMENTA: Designa assessoria financeira do curso de pós- 

graduação de especialização em geotecnologias aplicadas à análise 

ambiental de bacias hidrográficas 

O Coordenador do Curso de Pós-Graduação de Especialização em Geotecnologias Aplicadas à 

Análise Ambiental de Bacias Hidrográficas, no uso de suas atribuições, 

RESOLVE: 
  

|. Designar Assessoria Financeira do Curso de Pós-Graduação de Especialização (Lato Sensu) 

em Geotecnolopias Aplicadas à Análise Ambiental de Bacias Hidrográficas (PGTIGA), composta pelos 

professores GILBERTO PESSANHA RIBEIRO, LADJANE MARQUES GUIMARÃES E EDSON 

BENIGNO DA MOTTA BARROS. 

2. Esta determinação entrará em vigor na data de sua publicação. 

GILBERTO PESSANHA RIBEIRO 

Coord. do PGTIGA 

URU! 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO — HUAP — nº 55, de 26 de setembro de 2000 

O DIRETOR DO HOSPITAL UNIVERSITÁRIO ANTONIO PEDRO, no uso de suas 

atribuições legais e regimentais, 

RESOLVE: 

|. Tornar NULA a DTS nº 48, de 30/8/00, publicada no BS/UFF nº 141, de 08/9/00. 

2. Instituir nova Comissão de Sindicância composta pelos servidores: Prof. OSCAR LUIZ DE 

LIMA E CIRNE NETO, matrículas SIAPE nº 6306871-0 e UFF nº 11910-0, Prof. FRANCISCO LUIZ 

GONZAGA DA SILVA, matrículas SIAPE nº 6303347-9 e UFF nº 5501-7 e Dr. SÉRGIO DE SOUZA 

FERREIRA, matrículas SIAPE nº 0306152-2 e UFF nº 5558-7, para sob a presidência do primeiro apurarem 

fatos contidos no Processo nº 23069.077076/98-01. 

3. Esta DTS entra em vigor na data de sua publicação. 

ROBERTO BENEVENTO 

Diretor do HUAP 

HHHA



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXX - Nº 154 29/09/00 SEÇÃO IN - PÁG. 06 
  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO — HUAP — nº 56, de 26 de setembro de 2000 

O DIRETOR DO HOSPITAL UNIVERSITÁRIO ANTONIO PEDRO, no uso de suas 

atribuições legais e regimentais, 

RESOLVE: 

1. Tornar NULA a DTS nº 38, de 29/8/00, publicada no BS/UFF nº 141, de 08/9/00. 

2. Instituir nova Comissão de Sindicância composta pelos servidores: Prof. OSCAR LUIZ DE 

LIMA E CIRNE NETO, matrículas SIAPE nº 6306871-0 e UFF nº 11910-0, Prof. FRANCISCO LUIZ 

GONZAGA DA SILVA, matrículas SIAPE nº 6303347-9 e UFF nº 5501-7 e Enf MARTINHA GOMES 

NETTO, matrículas SIAPE nº 0307992-8 e UFF nº 7696-9, para sob a presidência do primeiro apurarem 

fatos contidos no Processo nº 1729/96. 

3, Esta DTS entra em vigor na data de sua publicação. 

ROBERTO BENEVENTO 

Diretor do HUAP 

HAHA 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - HUAP - nº 57, de 26 de setembro de 2000 

O DIRETOR DO HOSPITAL UNIVERSITÁRIO ANTONIO PEDRO, no uso de suas 
atribuições legais e regimentais, 

RESOLVE: 

|. Tornar NULA a DTS nº 47, de 30/8/00, publicada no BS/UFF nº 141, de 08/9/00. 

2. Instituir nova Comissão de Sindicância composta pelos servidores: Prof. OSCAR LUIZ DE 
LIMA E CIRNE NETO, matrículas SIAPE nº 6306871-0 e UFF nº 11910-0, Prof. FRANCISCO LUIZ 
GONZAGA DA SILVA, matrículas SIAPE nº 6303347-9 e UFF nº 5501-7 e Enf” MARTINHA GOMES 
NETTO, matrículas SIAPE nº 0307992-8 e UFF nº 7696-9, para sob a presidência do primeiro apurarem 
fatos contidos no Processo nº 23069.077072/00-39. 

3. Esta DTS entra em vigor na data de sua publicação. 

ROBERTO BENEVENTO 

Diretor do HUAP 

HAHAH



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXX - Nº 154 29/09/00 SEÇÃO Il - PÃG. 07 
  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO — HUAP - nº 58, de 26 de setembro de 2000 

O DIRETOR DO HOSPITAL UNIVERSITÁRIO ANTONIO PEDRO, no uso de suas 

atribuições legais e regimentais, 

RESOLVE: 

1. Tornar NULA a DTS nº 43, de 30/8/00, publicada no BS/UFF nº 14 1, de 08/9/00. 

2. Instituir nova Comissão de Sindicância composta pelos servidores: Prof. OSCAR LUIZ DE 

LIMA E CIRNE NETO, matrículas SIAPE nº 6306871-0 e UFF nº 11910-0, Prof. FRANCISCO LUIZ 

GONZAGA DA SILVA, matrículas SIAPE nº 6303347-9 e UFF nº 5501-7 e Dr. SÉRGIO DE SOUZA 

FERREIRA, matriculas SLAPE nº 0306152-2 e UFF nº 5558-7, para sob a presidência do primeiro apurarem 

fatos contidos no Processo nº 23069.077391/00-17. 

3. Esta DTS entra em vigor na data de sua publicação. 

ROBERTO BENEVENTO 
Diretor do HUAP 
HAB 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO — HUAP - nº 59, de 26 de setembro de 2000 

O DIRETOR DO HOSPITAL UNIVERSITÁRIO ANTONIO PEDRO, no uso de suas 

atribuições legais e regimentais, 

RESOLVE: 

1 Tornar NULA à DTS nº 34, de 29/8/00, publicada no BS/UFF nº 141, de 08/9/00. 

2. Instituir nova Comissão de Sindicância composta pelos servidores: Prof. OSCAR LUIZ DE 

LIMA E CIRNE NETO, matrículas SIAPE nº 6306871-0 e UFF nº 11910-0, Prof. FRANCISCO LUIZ 

GONZAGA DA SILVA, matriculas SIAPE nº 6303347-9 e UFF nº 5501-7 e Dr. SÉRGIO DE SOUZA 

FERREIRA, matrículas SIAPE nº 0306152-2 e UFF nº 5558-7, para sob a presidência do primeiro apurarem 

fatos contidos no Processo nº 23069.077778/99-21. 

3. Esta DT'S entra em vigor na data de sua publicação. 

ROBERTO BENEVENTO 

Diretor do HUAI 

HAMHR



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXX - Nº 154 29/09/00 SEÇÃO II - PÁG. 08 
  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO — HUAP - nº 60, de 26 de setembro de 2000 

O DIRETOR DO HOSPITAL UNIVERSITÁRIO ANTONIO PEDRO, no uso de suas 

atribuições legais e regimentais, 

RESOLVE: 

1. Tornar NULA a DTS nº 35, de 29/8/00, publicada no BS/UFF nº 141, de 08/9/00. 

2. Instituir nova Comissão de Sindicância composta pelos servidores: Prof. OSCAR LUIZ DE 

LIMA E CIRNE NETO, matrículas SIAPE nº 6306871-0 e UFF nº 11910-0, Prof. FRANCISCO LUIZ 

GONZAGA DA SILVA, matrículas SIAPE nº 6303347-9 e UFF nº 5501-7 e Dr. SÉRGIO DE SOUZA 

FERREIRA, matrículas SIAPE nº 0306152-2 e UFF nº 5558-7, para sob a presidência do primeiro apurarem 

fatos contidos no Processo nº 23069.07/248/99-38. 

3. Esta DTS entra em vigor na data de sua publicação. 

ROBERTO BENEVENTO 

Diretor do HUAP 

HHHHH 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO — HUAP - nº 61, de 26 de setembro de 2000 

O DIRETOR DO HOSPITAL UNIVERSITÁRIO ANTONIO PEDRO, no uso de suas 

atribuições legais e regimentais, 

RESOLVE: 

|. Tornar NULA a DTS nº 37, de 29/8/00, publicada no BS/UFF nº 141, de 08/9/00. 

2. Instituir nova Comissão de Sindicância composta pelos servidores: Prof. OSCAR LUIZ DE 

LIMA E CIRNE NETO, matrículas SIAPE nº 6306871-0 e UFF nº 11910-0, Prof. FRANCISCO LUIZ 

GONZAGA DA SILVA, matrículas SIAPE nº 6303347-9 e UFF nº 5501-7 e Dr. SÉRGIO DE SOUZA 

FERREIRA, matrículas SIAPE nº 0306152-2 e UFF nº 5558-7, para sob a presidência do primeiro apurarem 

fatos contidos no Processo nº 23069.077821/99-59. 

3. Esta DTS entra em vigor na data de sua publicação. 

ROBERTO BENEVENTO 

Diretor do HUAP 

HHHHH



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXX -Nº [54 29/09/00 SEÇÃO [1 - PÁG. 09. 
  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO — HUAP - nº 62, de 26 de setembro de 2000 

O DIRETOR DO HOSPITAL UNIVERSITÁRIO ANTONIO PEDRO, no uso de suas 

atribuições legais e regimentais, 

RESOLVE: 

1 Tornar NULA a DTS nº 32, de 29/8/00, publicada no BS/UFF nº I41, de 08/9/00. 

2. Instituir nova Comissão de Sindicância composta pelos servidores: Prof. OSCAR LUIZ DE 

LIMA E CIRNE NETO, matrículas SIAPE nº 6306871-0 e UFF nº 11910-0, Prof, FRANCISCO LUIZ 

GONZAGA DA SILVA, matriculas SIAPE nº 6303347-9 e UFF nº 5501-7 e Dr. SERGIO DE SOUZA 

FERREIRA, matrículas SIAPE nº 0306152-2 e UFF nº 5558-7, para sob a presidência do primeiro apurarem 

fatos contidos no Processo nº 23069.077837/99-99. 

3. Esta DTS entra em vigor na data de sua publicação. 

ROBERTO BENEVENTO 
Diretor do HUAP 

HA A



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXX - Nº 154 29/09/00 SEÇÃO IV - PÁG.0I0 

SEÇÃO IV 

ANEXOS 

  

  

  

EDITAL 
  

CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO EM CLÍNICA TRANSDISCIPLINAR E INSTITUIÇÕES 

PÚBLICAS 

Abertura de inscrição à seleção para o Curso de Especialização 
em Clínica Transdisciplinar e Instituições Públicas. 

1) - INSCRIÇÕES 

A Universidade Federal Fluminense torna público, para o conhecimento dos interessados, que 

estarão abertas as inscrições com vista À seleção para o Curso de Especialização em “Clínica 

Transdisciplinar e Instituições Públicas” (Resolução do CUV nº. 16/99), do Departamento de Psicologia no 

período de 02/10/2000 a 04/11/2000. 

1.1) Local : Campus do Gragoatá e Bloco O e Sala 216 e ICHF e Niterói e RJ 

Telfax: 717-2244 e 620-5194 Ramal 2226 e Fax, 719-80]2 

1.2) Horário das inscrições :- Segunda à Sexta-feira das 10:00 4s12:30 e 13:00 às 14:00 horas 

2) - REQUISITOS BÁSICOS 
  

Ser graduado em Psicologia, Medicina (Psiquiatras), Serviço Social, Fisioterapia, Enfermagem, 

Fonoaudiologia, Terapia Ocupacional ou ter Pós-Graduação em Pedagogia. 

3) - VAGAS 
  

ES (quinze) VAGAS, sendo 6 (seis) destinadas a profissionais da Rede Pública de Saúde. Caso 

estas 6 (seis) vagas não sejam preenchidas por estes profissionais, poderão ser utilizadas pelos graduados sem 
este vínculo. 

4) - DOCUMENTOS EXIGIDOS 

Ficha de Inscrição 

Fotocópia (frente e verso) autenticada do Diploma de Conclusão do Curso de Graduação 

Curriculum Vitae - comprovado 
Fotocópia - CIC 

Fotocópta - Carteira de Identidade 

Comprovante de Taxa de Inscrição (via amarela) - valor R$ 30,00 (Trinta Reais) 

5) - PROCESSO SELETIVO 
  

A seleção será constituída por duas etapas, ambas eliminatórias : 

o 1. Etapa: 

Prova Escrita - Eliminatória — a prova escrita será eliminatória para a Segunda etapa, onde o (a) candidato 

(a) terá que obter nota mínima igual! ou superior a 7,0 (sete vírgula zero) para passar para a 2 etapa. 
  

RHRHH



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXX - Nº 154 29/09/00 SEÇÃO IV - PÁG. 011 
  

Continuação... 

o 2. Etapa: 
Análise de Currículo - Eliminatória/Classificatória - nota mínima 7,0 (sete vírgula zero), onde o (a) candidato 

(a) que não obtiver a nota mínima na entrevista estará automaticamente reprovado (a). 

Entrevista - Eliminatória — nota mínima 7,0 (sete vírgula zero), onde o (a) candidato (a) que não obtiver a 

nota mínima na entrevista estará automaticamente reprovado (a). 

A Classificação final será obtida pela média ponderada das duas fases, sendo que a prova escrita terá peso 4 

(quatro), a análise de currículo peso 2 (dois) e a entrevista peso 4 (quatro). 

  

  

6) - CALENDÁRIO 
  

  

  

  

  

  

  

  

      

6.1 - INSCRIÇÃO 02/10/2000 a 04/11/2000 
das 10:00 h às 14:00 h 

6.2 - PROVA ESCRITA (1. Elapa) 08/11/2000 
às 10h 

6.3 - RESULTADO DA PROVA ESCRITA 10/11/2000 

(Relação dos aprovados para a 2. Etapa) 14:00 h 

6.4 —- ENTREVISTA (2. Etapa) 20 e 21/11/2000 
das 9:00 h às 13 h 

6.5 — RESULTADO DA SELEÇÃO 23/11/2000 

(Notas e Média Final) 14:00 h 

6.6 —- MATRÍCULA 08/01/2001] 

6.7 — INÍCIO DAS AULAS Março/2000 

6.8 - DURAÇÃO DO CURSO 2 (dois semestres letivos)     
7) - BIBLIOGRAFIA 
  

    BAPTISTA, L. A. dos S. — “OQ impacto Social das Políticas de Saúde Mental: a Presença da Cidade”, mimeo. 

BENEVIDES de BARROS, R. — “Dispositivos em Ação: o grupo” in Saúde e Loucura 6 — Subjetividade 

— Questões Contemporâneas, Editora HUCITEC, São Paulo, 1997. 

  

  

  

  

BENEVIDES de BARROS, R. et alli — “Teorias e Práticas Psicológicas em Instituições Públicas: uma 

abordagem transdisciplinar da clínica”, mimeo. 

  
  

  

RAUTER, C. — “O Psicólogo e Sua Inserção na Área de Saúde” in Revista do Departamento de Psicologia — 

UFF,v.7-nº.2e3/p.70a 74, 1995. 

  

RODRIGUES, H. de B. C. & SOUZA, V. L. B. de — “A Análise Institucional e a Profissionalização do 

Psicólogo” in SAIDON, O. & KAMKHAGI, V. R. (orgs.) Análise Institucional no Brasil —- Rosa dos 

Tempos, Rio de Janeiro, 2. Edição, 1991. 

  

8) - CUSTO 
  

8.1 — Inscrição para Seleção R$ 30,00 (Trinta Reais) 

8.2 — Matrícula R$ 30,00 (Trinta Reais) 

8.3 — Mensalidade - 9 (nove ) mensalidades de R$ 60,00 (Sessenta Reais) 

8.4 — Inscrição, Matrícula e Mensalidade deverão ser pagas no UNIBANCO — Ag. 938 — POSTO UFF, 

localizado no Campus do Gragoatá ou Campus do Valonguinho, com a guia que obrigatoriamente deverá ser 

retirada na secretaria do Curso. 

  

9) BOLSA DE ESTUDOS 
  

Aos profissionais que comprovarem vínculo com a Rede Pública de Saúde (Municipal, Estadual 

ou Federal), serão concedidas bolsas institucionais no valor de 50% da mensalidade. 

ANDRE DO EIRADO SILVA 
Coordenador do Curso de Especialização em Clínica Transdisciplinar e Instituições Públicas 

HHARÉM



  BOLETIM DE SERVIÇO = UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXX - Nº 154 29/09/00 SEÇÃO IV - PÁG. 012 
  

EDITAL 

O Diretor do Centro de Ciências Médicas, faz saber que estarão abertas as inscrições a 
cidadãos brasileiros ou estrangeiros com visto de permanência no país para o preenchimento de vagas no curso 
de Pós-Graduação “Lato Sensu” (nível de Especialização) em Pediatria, na forma deste Edital. 
    

  

  

  

              
  

1. DO CURSO: 

Clientela Ínicio Duração Mensalidade 
Brasileiros ou Estrangeiros 

Curso cf visto de permanência Graduados 
em 

R$60,00 
Pediatria 08 Medicina março 2 anos (sessenta reais) 

2001 

2. DA INSCRIÇÃO: 

2.1. LOCAL: 

Departamento de Materno-Infantil - 3º andar (frente) Hospital Universitário Antônio Pedro - IIUAP 
Rua Marquês do Paraná, 303 - 3º andar - Prédio da Faculdade de Medicina 

Centro - Niterói - RJ - CEP: 24.033-900 
Informações: das 09:00 às 14:00 horas - tel.: (0xx21) 620-2828 ramal 214 
Informações: e-mail — plintav(malldoctors.com.br 
Inscrições pelo correio somente serão aceitas com a data de postagem no prazo fixado neste edital, com a 
documentação completa e o comprovante de pagamento no banco autorizado. 

2.2. HORÁRIO PARA ENTREGA DOS DOCUMENTOS DE INSCRIÇÃO: 

De segunda, quarta e sexta-feira, das 09:00 às 14:00 horas 

2.3. PERÍODO: 

De 14 de dezembro de 2000 a 12 de março de 2001. 

2.4. DOCUMENTAÇÃO: 

fotocópia (frente e verso) do diploma de graduação ou comprovante de conclusão de curso: 
fotocópia da Carteira de Identidade ou da Carteira do Conselho; 
fotocópia do CPF (para brasileiros ou estrangeiros com visto de permanência no país); 
duas fotos 3 X 4; 

histórico escolar do curso de graduação (fotocópia) e Curriculum Vitae; 

Obs.: a critério da banca examinadora poderá ser solicitado comprovante do Curriculum Vitae. 
comprovante de pagamento da taxa de inscrição no valor de meio salário mínimo, vigente na época, a ser 

recolhida em qualquer dos seguintes bancos: 

  

BANESPA - Agência 0127 Posto HUAP conta nº 1301547-5; classificação da receita: 
16520600; ou 

UNIBANCO — Agência 0938 Posto Valonguinho conta nº 102618-7; classificação da receita: 
16520600; ou 

BANCO DO BRASIL — Agência 3602-1, conta nº 170500-8. 

  

  

  

  

Código da Unidade” do Código do curso 
CURSO Curso - para depósito no para depósito no 

BANESPA ou BANCO DO 
UNIBANCO BRASIL 

Pediatria 158149 15305615227219-2             

PARA A



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXX - Nº 154 29/09/00 SEÇÃO IV - PÁG. 013 
  

Continuação... 

3. DA SELEÇÃO: 

3.1. PROVAS: 

Prova escrita tipo teste e/ou dissertativa de conhecimentos relativos à especialidade, 

Interpretação de texto da área afim em língua estrangeira. 

3.2. ANÁLISE DO CURRICULUM VITAE 

3.3. ENTREVISTA 

  

  

        
  

  

  

  

Obs.: 

DD) A nota mínima de aprovação em cada etapa do processo de seleção será 7,0 (sete), 

sendo observado o critério eliminatório e classificatório; 

2>- O resultado final será a média ponderada das etapas acima mencionadas, a critério 

da Banca Examinadora. 

3.4 DATA E LOCAL DA PROVA: 

CURSO PROVAS LOCAL 

DATA E HORÁRIO Departamento Materno Infantil 

prova: 20/03/01 às 9:00 horas 3º andar-Frente do HUAP 

Pediatria 

entrevista: 22/03/01 às 9:00 horas           
4. LÍNGUA ESTRANGEIRA PARA A SELEÇÃO | 

| | CURSO língua estrangeira para & seleção 

IP | Pediatria Inglês 

  

  

  
  

s, DAS DISPOSIÇÕES GERAIS: 

5.) - Não será permitido o ingresso do candidato ao local da prova, sem o documento de 

identidade e o documento de inscrição. 

9.2 - Não será perinitida a entrada de candidatos no local de realização da prova após o 

seu início. 

S.3 - As provas deverão ser feitas com caneta esferográfica azul ou preta. 

5.4 - A aprovação/classificação final dos candidatos será fornecida pela banca de 

avaliação do curso através de sua coordenação, não dando direito ao candidato 

a qualquer tipo de recurso. 

5.5 - Em hipótese alguma haverá segunda chamada, vista ou revisão de provas. 

5.6 - As provas de seleção terão a coordenação e a responsabilidade da Coordenação do 

Curso. 

5.17 - Os resultados só serão válidos para as provas de seleção a que se refere o presente 

Edital 

5.8 - Os candidatos que tiverem sua inscrição INDEFERIDA na análise dos 

documentos exigidos e os 

candidatos NÃO CLASSIFICADOS terão um prazo de 30 dias, a contar da data 

da divulgação do resultado final, para a retirada dos documentos apresentados 

por ocasião da inscrição, findo o qual, esta documentação será incinerada. 

5.9 - Os casos omissos serão resolvidos pela Assessoria de Pesquisa e Pós- 

Graduação/CCM e pela Coordenação do Curso de Pós-Graduação “Lato Sensu” 

em Pediatria. 

HE TE Ed



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXX - Nº 154 29/09/00 SEÇÃO IV - PÁG. 014 
  

Continuação... 

BIBLIOGRAFIA 

BHERMAN;KLIGMAN;AR VIN.TEXTBOOK OF PEDIATRICS,SAUNDERS ,!5TH ED.,1997. 
  

FRHAT,CK ET AL .INFECTOLOGIA PEDIATRICA,S. PAULO,ATHENEU, 1993. 

HAY, W. ET AL .. CURRENT PEDIATRIC DIAGNOSIS & TREATMENT .STAMFORD,PRENTICE 

HALL,1999. 

    NELSON ,ESSENTIALS OF PEDIATRICS .SAUNDERS ,PHILADELPHIA. 1990. 
  

Niterói, 06 de setembro de 2000. 

MÁXIMUS TAVEIRA SANTIAGO 
Diretor do CCM 

HUHHH



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXX- Nº 154 29/09/00 SEÇÃO 1V - PÁG. 015 
  

uff - CENTRO DE CIÊNCIAS MÉDICAS - ELEIÇÕES 2000 

CONSELHOS SUPERIORES 

CHAPA 1 

  

TITULAR | SUPLENTE 
  

CONSELHO UNIVERSITÁRIO 
  

Ana Helena Lopes Bento Dourado (MZO/CMV) Roberto Mendes Paiva (MOC/CMO) 
  

Jusé Carlos Vieira Trugilho (MCG/CMM) Maria Vanessa Lott Pereira (MND/CMN) 
  

Ledy do Horto dos Santos Oliveira (MIP/CMB) Cláudia Márcia Cabral Feijó Oliveira 
(MEP/CME) 

  

Sitvio Eduardo Gonçalves Gonies (MMC/CMM)   Walter Machado Pinheiro (MFLCMB) 
  

CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA 
  

João José Pereira da Silva (MMC/CMM) | Manoel Martins Vielra (MSS/CMS) 
  

CONSELHO DE CURADORES 
    Elisabete Rocha de Souza (MA F/CMF) Carlos Alberto Mendes (MEM/CME) 
  

CHAPA 2 

  

TITULAR | SUPLENTE 
  

CONSELHO UNIVERSITÁRIO 
  

Aristides da Rosa Pinheiro (MOC/CMO) Alexandre de Araújo Lima Barcellos 
(MOT/CMO) 

  

Cristina Lavoyer Escudeiro (MEM/CME) Enilda Moreira C. Alves (MFECME) 
  

Mario Augusto Ronconi (MCV/ICMV) Eliana de Fátima Marques de Mesquita 

(MTA/CMV) 
  

Pietro Accetta (MCG/CMM)   Vilma Duarte Câmara (MMC/CMM) 
  

CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA 
  

Hamilton Nunes de Figueiredo (MMC/CMM) Maria Cláudia 

(MBO/CME) 

Novo Leal Rodrigues   
  

CONSELIIO DE CURADORES 
    Emmanuel Andrade (NIM C/CMM) | Muthew Riddel Millar Neto (MRU/CMM) 
  

CONSELHO DE CENTRO 
(Chapa única em todas as Unidades) 

INSTITUTO BIOMÉDICO 
CHAPA | 

  

TITULAR 
SUPLENTE 

  

  Luciana Reis Malheiros (MF L)   Aloysio de Mello Figueiredo Cerqueira (MIP) 
  

INSTITUTO DE SAÚDE DA COMUNIDADE 
CHAPA | 

  

TITULAR 
SUPLENTE 

  

  Marco Antônio Teixeira Porto (MSS)   Eliana Myriam Serfaty Gabbay (MSS) 
  

ESCOLA DE ENFERMAGEM 

CHAPA | 

  

FITULAR 
SUPLENTE 
  

  o “Liliane Belz dos Reis (MF E)   Selma Petra Chaves Sá (MFE) 
  

HH 

  

  

  

  

 



  BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXX - Nº 154 29/09/00 SEÇÃO IV - PÁG. 016 
  

Continuação... 

FACULDADE DE FARMÁCIA 

  

        
  

  

    
  

  

  

      
  

  

  

CHAPA | 

TITULAR 
SUPLENTE 

Jussara de Almeida Taveira (MAF) Selma Rodrigues de Castilho (MAF) 

FACULDADE DE MEDICINA 
CHAPA | 

TITULAR 
SUPLENTE 

José Carlos Baptista Vieira (MMC) | Heleno Pinto de Moraes (MPT) | 

FACULDADE DE NUTRIÇÃO 
CHAPA | 

TITULAR 
SUPLENTE 

Tereza Cristina Guimarães de Azevedo (MND) Luzia Giannini Cruz (MNS) 

FACULDADE DE ODONTOLOGIA 
CHAPA 1 

TITULAR 
SUPLENTE 

[Cauby Alves da Costa (MOT) | | Marcos da Veiga Kalil (MOC)     

FACULDADE DE VETERINÁRIA 
CHAPA | 

  

TITULAR 

SUPLENTE 

Ignez Bittencourt de Araújo (MZO) Cathia Maria Barrientos Serra (MCV) 
  

      
 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXX- Nº 154 29/09/00 SEÇÃO IV - PÁG. 017 
  

COLEGIADO DE UNIDADE 

(Chapa única em todas as Unidades) 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

          
  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

              

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

INSTITUTO BIOMÉDICO 
CHAPA | 

TITULAR SUPLENTE 

Jurandyr de Abreu Câmara Filho MMO Evandro Maitos Lopes MMO 

Katia Maria Pereira Nunes Simões MI? Andre Filipe Marcondes Vieira MMO 

Luiz Anionio Ranzeiro de Bragança MEL Luciana Reis Malheiros MEL, 

l Luiz Carlos Nogueira MMO Willian Alberto do Amaral Ribeiro MMO 

Maria Clara Azevedo de Carvalho MMO Sunia Alves de Lima MMO 

Otitio Machado Pereira Bastos MIP Aloysio de Mello Figueiredo Cerqueira MIP 

Penha Sueli Silva Florido MIP Diuna Bridon da Graça Sparbi MIP 

l Sheila Farage MIP Claudia Maria Antunes U. Souto Maior MIP 

Sonia Pereira Alienburg MEL Tania Gouvea Thomaz MEL. 

Walicr Machado Pinheiro MEL Puulo José Sixci MEL, 

INSTITUTO DE SAÚDE DA COMUNIDADE 

CHAPA | 

TITULAR SUPLENTE 

Armando Cypriano Pires MPS Monica Tereza Machado Mascarenhas MPS 

Carlos Uerley da Costa MSM Bárbara Maria de Mattos Malavagl MSM 

Eduardo Luiz Vieira de Alincida MSS Femando Cesar Ranzeiro de Bragança MSS 

Hélcio Fernandes Mattos MSM Ronatdo Victer MSM 

João José Neves Marins MPS Anna Alice Mendes Schroeder MSS 

José Paravidino de Macedo Soares MPS Marciu Dias MSS 

Lenita Barreto Lorena Claro MEB Vera Marion Rosenthal MEB 

Lucia Cardoso Mourão MPS Luiza Santos Moreira da Costa MSS 

Manoel Martins Vieira MSS Elizabeth Clarkson Mattos MSS 

Marcos Paulo Fonseca Corvino MPS Luiz Antonio Santini Rodrigues da Silva MPS 

ESCOLA DE ENFERMAGEM 

CHAPA | 

TITULAR SUPLENTE 

Barbara Pompeu Cristovam MEE Antônio Macena de Figueiredo MFE 

Beatriz Guitton Renoud B. Oliveira MFE Eliane Mutos Brandão MFE 

Cláudia Márcia Cabra! F. Oliveira MEP Lódiu Barreto de Resende MEP 

Dulcinéa Menezes Lima MEP Diva Cristina Morcil Romano Leão MEP 

Eurides Lavoyer Escudeiro MEM Liliane Delz dos Reis MFE 

Helen Campos Ferreira S. da Silva MEP Elenice Maria Cecchelli Vaz MEP 

 sabel Cristina Fonseca da Cruz MEM Rose Mary Costa Rasa A. Silva MEM 

Maria Stela Anunciação da Silva MEM Eliane Ramos Pereira MEM 

Marli Rodrigues Tavares MFE Nelson Carvalho Andrade MFE 

Silvia Cristina Teodoro P. de Barros MEM Cristina Lavoyer Escudeiro MEM           
 



  BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
: SEÇÃO IV - PÁG. 018 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

            
  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

            
  

  

  

  

  

  

  

    

  

  

  

  

ANO XXX - Nº 154 29/09/00 l 

Continuação... 

FACULDADE DE FARMÁCIA 
CHAPA 1 

TITULAR SUPLENTE 
Ivo Fernandes de Araújo MAF Joaquim Sabino do Amaral MAF 

José Maria Lopes de Almeida MTC Leandro Machado Rocha MTC 

Julio Cesar Carestiato MTC Elizabeth Valverde Macedo MTC 
Jussara de Almeida Taveira MAF Eliane Souza Carvalho MAF 

Marcelo Figueiredo da Silva MBO Maria Célia Rezende Rodrigues MBO 
Maria Abadia Vera Di Vaio MTC Antônio Carlos Carreira Freitas MTC 

Maria Cláudia Novo Leal Rodrigues MBO Antônio Sergio Aymore Martins MBO 

Maria Leonor Fernandes MBO Roberto Pereira Neto MAF 

Martha de Luca MTC Luisa Rosaria Sousa Dias MTC 

Selma Rodrigues de Castilho MAF José Luiz Pinto Ferrcira MAF 

FACULDADE DE MEDICINA 

CHAPA | 

TITULAR SUPLENTE 

Alair Augusto A. S. M. dos Santos MRD Telmo Pimentel do Vabo MRD 
Albertó Domingues Vianna MRD Edson Marchiori MRD 

Antonino Barros Filho MMI Heloisa Passarelli MMI 

Hamilton Nunes Figueiredo MMC Rubens Antunes Filho MMC 
Israel Figueiredo Junior MMI Márcia Antunes MMI 
José Carlos Vieira Trupilho MCG Ivan Velloso Saldanha MCG 
José Trindade Filho MMC Katia Martins Lopes dc Azevedo MMC 
Maria da Graça A. de €. S. Sampaio MPT Heloisa Werncck de Macedo MPT 
Myriam Dumas Hahn MPT Rosana Nobre B. Silva MPT 
Ricardo L. Coutinho de Souza MCG Italo Accetta MCG 

FACULDADE DE NUTRIÇÃO 
CHAPA | 

TITULAR SUPLENTE 
Claudia March Frota de Souza MNS Cristina Pinheiro Mendonça MNS 
Gilson Teles Boaventura MND Sueli Antunes dos Santos MND 
Heloisa Helena Rosmaninho Mantovani MND Ana Lúcia Pires Augusto MND 
Lucia Rosa de Carvalho MNS Luciene Burlandy Campos de Alcântara MNS 
Luzia Giannini Cruz MNS Luiz Antonio dos Anjos MNS 
Maria Vanessa Lott Pereira MND Maria Thereza Baptista Wady MND 
Marilia Ferreira Tavares MNS Sheila Rotenberg MNS 
Nádia Maria Portilho Pereira MND Auyrelizia Maria Lemos Xavier MND 
Nelcy Ferreira da Silva MNS Maria das Graças 6 de Azevedo Medeiros MNS 
Tereza Cristina Guimarães de Azevedo MND Vilma Blondet de Azeredo MND            



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXX -Nº 154 29/09/00 SEÇÃO IV - PÁG. 019 
  

Continuação... 

FACULDADE DE ODONTOLOGIA 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

            
  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

    

CHAPA | 

TITULAR SUPLENTE 

Arislides da Rosa Pinheiro MOC Ary Gomes da Motta MOC 
Cresus Vinicius Depes de Gouveia MOT Jorge Fernandes de Gomes Andrades MOT 
Dilino Mello Lopes MOT Eduardo Augusto Souza Bastos MOT 

Edson Lopes Barbosa MOC Nely da Silva MOC 

Jaime José da Rosa Filho MOC Roberto Fernandes Costa MOC 
José Nelson Mucha MOC Osvaldo de Vasconcelos Vilhena MOC 

Miriam Fatima Zacaro Scelza MOC Zara Maria Paim de Assis MOC 
Monica Zacharias Jorge MOT Eduardo Moreira da Silva MOT 
Roberto Mendes Paiva MOT Mary Lucia V. Guimarães MOT 
Vladi Oliveira Guimarães Jr. MOT Levi Ribeiro de Almeida Jr. MOT 

FACULDADE DE VETERINÁRIA 
CHAPA | 

TITULAR SUPLENTE 

Antônio Prieto Dourado MZO André luiz Soares e Silva MZQO 

Cosme Vanderlei da S. Carvalho MCV Pedro Martin Ramires MCV 

Diopo Fernandes Braga MZO Danilo Chagas MZO 

Firmino Mársico Filho MCV Calhiu Maria Barrientos Serra MCV 

Henrique Silva Pardi MTA Serpio Borges Mano MTA 
Ingrid Lyrio Figueira Rodrigues MZO Carlos Domingos da Silva MZO 
Paulo Soares da Costa MTA Luiz Antônio Trindade de Oliveira MTA 

Savio Freire Bruno MCV Ainary Nascimento Junior MCV 

Teófilo José Pimentel da Silva MTA Sergio Carmona de São Clemente MTA 

Terezinha Perreira MCV Mario Antônio Pinto Romão MCV         
  

HHARA


